
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Υποβολή 

αίτησης από gov.gr και αποστολή σε θυρίδα» στο 

πληροφοριακό σύστημα «gov.gr» του Υπουργεί-

ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης μέσω του Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 

Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δια-

κυβέρνησης.

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Υπηρε-

σία Ποινικού Μητρώου (όλοι οι φορείς)» στο 

πληροφοριακό σύστημα «Ολοκληρωμένο Πλη-

ροφοριακό Σύστημα ’’Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες 

Σωφρονιστικών Καταστημάτων’’» του Υπουργεί-

ου Προστασίας του Πολίτη μέσω του Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 

Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δια-

κυβέρνησης.

3 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφο-

ριακό σύστημα «Ο.Π.Σ. ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ» 

του Ελεγκτικού Συνεδρίου μέσω του Κέντρου Δι-

αλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πλη-

ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-

βέρνησης.

4 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφο-

ριακό σύστημα «Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό 

Σύστημα ’’Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες Σωφρονιστι-

κών Καταστημάτων’’» του Υπουργείου Προστασί-

ας του Πολίτη μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικό-

τητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 

Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 29689 ΕΞ 2025 (1)

Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Υποβο-
λή αίτησης από gov.gr και αποστολή σε θυρί-
δα» στο πληροφοριακό σύστημα «gov.gr» του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμ-
ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2,3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως την παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84.

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5185

66027

02.10.2025 18:58:09

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66028 Τεύχος B’ 5185/30.09.2025

του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

5. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

8. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Της υπό στοιχεία 23216 ΕΞ 2025 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ψηφιακές εφαρμογές για α) την υποβολή 
αίτησης και την έγκριση αποβίβασης, κυκλοφορίας και 
παραμονής μηχανημάτων έργου και φορτηγών και β) την 
υποβολή καταγγελίας σχετικά με την αποβίβαση, κυκλο-
φορία και παραμονή οχημάτων στη νήσο Ύδρα, μέσω 
της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης (ΕΨΠ gov.gr)» (Β’ 3935).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το αίτημα διαλειτουργικότητας υπ’  αρ. 39042/ 
24-07-2025 του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για την διαδικτυακή υπηρεσία «Υποβολή αί-
τησης από gov.gr και αποστολή σε θυρίδα».

Δ. Το υπό στοιχεία 25566 ΕΞ 2025/06-08-2025 έγγρα-
φο του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης για την 
διαδικτυακή υπηρεσία «Υποβολή αίτησης από gov.gr 
και αποστολή σε θυρίδα» με θέμα την ένταξη σε παρα-
γωγική λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας.

Ε. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό. 

ΣΤ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Ζ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Τη διάθεση της διαδικτυακής «Υποβολή αίτησης από 
gov.gr και αποστολή σε θυρίδα» στο πληροφοριακό 
σύστημα «gov.gr» του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης, με τις μεθόδους «Δημιουργία εγγράφου και 
ανάρτησή του σε θυρίδα του GOV.GR» και «Ενέργειες 
κατά τη ροή συμπλήρωσης δημιουργίας εγγράφου σε 
θυρίδα του GOV.GR».

Σκοπός χρήσης είναι η ανάπτυξη Ψηφιακών εφαρμο-
γών για α) την υποβολή αίτησης και την έγκριση απο-

βίβασης, κυκλοφορίας και παραμονής μηχανημάτων 
έργου και φορτηγών και β) την υποβολή καταγγελίας 
σχετικά με την αποβίβαση, κυκλοφορία και παραμονή 
οχημάτων στη νήσο Ύδρα μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής 
Πύλης (ΕΨΠ - gov.gr), σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
23216 ΕΞ 2025 (Β’ 3935) κοινή υπουργική απόφαση.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει την 
υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλ-
ληλων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέ-
τρων ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών και, 
κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των 
προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την 
προστασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε 
παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο 
κίνδυνο. Ο φορέας έχει την υποχρέωση χρήσης των 
λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον 
για το σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Υπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 29693 ΕΞ 2025 (2)

Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Υπηρεσία 
Ποινικού Μητρώου (όλοι οι φορείς)» στο πληρο-
φοριακό σύστημα «Ολοκληρωμένο Πληροφο-
ριακό Σύστημα ’’Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες Σω-
φρονιστικών Καταστημάτων’’» του Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη μέσω του Κέντρου Δια-
λειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2,3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66029Τεύχος B’ 5185/30.09.2025

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως την παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84.

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

5. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

8. Του άρθρου 90 Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

10. Του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Ανα-
πληρωτή Υπουργού» (Α’ 134).

11. Της υπ’  αρ. 43/2023 απόφασης του Υπουργού 
Προστασίας του Πολίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Προστασίας του Πολίτη» (Β’ 4405).

12. Του άρθρου 195 του ν. 5187/2025 «Αναδιοργάνω-
ση της δομής της Ελληνικής Αστυνομίας και αναβάθμιση 
της εκπαίδευσης του ένστολου προσωπικού της Εκσυγ-
χρονισμός του θεσμού της ηλεκτρονικής επιτήρησης 
υπόδικων, κατάδικων και κρατούμενων σε άδεια Ρύθ-
μιση θεμάτων κρατούμενων σε σωφρονιστικά καταστή-
ματα και άλλες διατάξεις» (Α’ 48).

13. Του άρθρου 5 του π.δ. 35/2015 «Οργάνωση και 
λειτουργία υπηρεσιών Ποινικού Μητρώου» (Α’ 56).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το αίτημα διαλειτουργικότητας υπ’  αρ. 21353/ 
11-10-2023 του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη 
στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) 
της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για την διαδικτυακή υπηρεσία «Υπηρεσία 
Ποινικού Μητρώου (όλοι οι φορείς)».

Δ. Το έγγραφο υπ’ αρ. 19985/22-07-2024 του Υπουρ-
γείου Προστασίας του Πολίτη για την διαδικτυακή υπη-
ρεσία «Υπηρεσία Ποινικού Μητρώου (όλοι οι φορείς)» 
με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της δια-
δικτυακής υπηρεσίας.

Ε. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό. 

ΣΤ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Ζ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Άρθρο 1 

Τη διάθεση της διαδικτυακής «Υπηρεσία Ποινικού Μη-
τρώου (όλοι οι φορείς)» στο πληροφοριακό σύστημα 
«Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα ’’Ηλεκτρο-
νικές Υπηρεσίες Σωφρονιστικών Καταστημάτων’’» του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, με τις κάτωθι με-
θόδους:

- Αποστολή αιτήματος από το Φορέα προς το Υπoυρ-
γείου Δικαιοσύνης.

- Λήψης αντιγράφου ποινικού μητρώου (για αίτημα 
που έχει προηγουμένως υποβληθεί με την προηγούμενη 
μέθοδο).

- Παρακολούθηση της εξέλιξης ενός αιτήματος.
Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι να 

χρησιμοποιείται ο έλεγχος στην καρτέλα κρατουμένου 
εντός του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστή-
ματος για συμπλήρωση στοιχείων Ποινικού Μητρώου 
κατά την αρχική του εισαγωγή στο Σύστημα, σύμφωνα 
με το π.δ. 81/2019, το π.δ. 79/2023, το π.δ. 81/2023, την 
υπ’ αρ. 43/2023 υπουργική απόφαση και το άρθρο 195 
του ν. 5187/2025.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη έχει την 
υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλ-
ληλων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέ-
τρων ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών και, 
κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των 
προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την 
προστασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε 
παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο 
κίνδυνο. Το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη έχει την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66030 Τεύχος B’ 5185/30.09.2025

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-

ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 

Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-

κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-

ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-

λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 

Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 

καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-

νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Υπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 29656 ΕΞ 2025 (3)

Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφο-

ριακό σύστημα «Ο.Π.Σ. ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ» 

του Ελεγκτικού Συνεδρίου μέσω του Κέντρου Δι-

αλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πλη-

ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-

βέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:

Α. Τις διατάξεις:

1. Των παρ. 2,3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 

την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 

και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-

κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 

και ιδίως την παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό 

με το άρθρο 84.

3. Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 

Α’ 45).

4. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 

για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

5. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 

προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-

ξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 

ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/680» (Α’ 137).
6. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

9. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Της υπ’  αρ. 132054/29-11-2019 απόφασης του 
Υπουργού Επικρατείας «Διάθεση διαδικτυακών υπηρε-
σιών από τα δεδομένα του Πληροφοριακού Συστήματος 
’’Μητρώο Πολιτών’’ του Υπουργείου Εσωτερικών στην 
Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων Δη-
μόσιας Διοίκησης» (Β’ 4397).

11. Την υπ’ αρ. 24596/18-5-2023 κοινή υπουργική από-
φαση «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 6810 ΕΞ 2021 κοινής 
υπουργικής απόφασης ’’Λειτουργία Εθνικού Μη-τρώου 
Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.)’’ (Β΄ 988)» (Β’ 3399).

12. Των άρθρων 2, 12, 13, 28, 31, 33, 36, 38, 54 παρ. 3, 
59 παρ. 1 περ. γ’ και παρ. 2, 60, 66, 69 72, 73, 74, 77, 78, 
80 παρ. 2, 112, 114 παρ. 3, 130, 143, 154, 156 παρ. 3, 157 
παρ. 3, 163 παρ. 2, 181, 201, 208, 228, 271 παρ. 3, 281 
παρ. 2, 282 παρ. 2 περ. α’, 283 παρ. 2 και 4, 288 παρ. 1, 
290 παρ. 1, 298 περ. β’, 324, 325, 326, 328, 330 παρ. 1 
περ. β’, 334 παρ. 3, 340, 341, 342 του ν. 4700/2020 «Ενιαίο 
κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκλη-
ρωμένο νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγ-
χο, τροποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό 
Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή 
της δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» (Α’ 127).

13. Των άρθρων 1, 2, 3 και 6 του ν. 1256/1982 «Για την 
πολυθεσία, την πολυαπασχόληση και την καθιέρωση 
ανωτάτου ορίου απολαβών στο δημόσιο τομέα καθώς 
για το Ελεγκτικό Συνέδριο, το Νομικό Συμβούλιο του 
κράτους και άλλες διατάξεις» (Α’ 65).

14. Του ν. 3833/2010 «Προστασία της εθνικής οικονο-
μίας - Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση της δημο-
σιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

15. Των άρθρων 9 παρ. 1 περ. περ. δ’, ε’, στ’, ζ’ και 2, 14 
παρ. 1, 65, 67 παρ. 1, 69, 72, 77 παρ. 1, 116 παρ. 2 και 
4, 129, 134 παρ. 1, 137, 138, 146, 148, 149, 151 παρ. 2, 
152 παρ. 2 και 163 παρ. 5 του ν. 4820/2021 «ΟΡΓΑΝΙΚΟΣ 
ΝΟΜΟΣ ΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ» (Α’ 130).

16. Των άρθρων 8 και 21 παρ. 3 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

17. Του άρθρου 18 της υπό στοιχεία ΦΓ8/42900/ 
29.7.2022 απόφασης της ολομέλειας του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου «Έγκριση του Κανονισμού Εσωτερικής Λει-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66031Τεύχος B’ 5185/30.09.2025

τουργίας των Υπηρεσιών Διοίκησης και Ελέγχου του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου» (Β’ 4069).

18. Των άρθρων 5 έως 31 του Αστικού Κώδικα όπως 
κωδικοποιήθηκε με το π.δ. 456/1984.

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1140220 ΕΞ 2019/ 
11-10-2019 έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς την ΓΓΠΣΨΔ με 
θέμα «Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας διαδικτυακών 
υπηρεσιών για τη χορήγηση στοιχείων από την Α.Α.Δ.Ε. 
σε τρίτους φορείς».

Δ. Τα αιτήματα διαλειτουργικότητας υπ’ αρ. 29058/ 
02-10-2024, 33504/27-02-2025, 23967/26-02-2024, 
23527/07-02-2024 και 23528/07-04-2024 του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότη-
τας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για τις διαδικτυακές υπηρεσίες 
«Μητρώο Επικοινωνίας Πολιτών», «Υπηρεσία αναζήτη-
σης πολιτών από το Μητρώο Πολιτών», «Άντληση πληρο-
φοριών για παραμέτρους Μητρώου Πολιτών», «Πληρο-
φορίες Φορολογικού Μητρώου (Α.Α.Δ.Ε)» και «Στοιχεία 
δικηγόρων» αντίστοιχα.

Ε. Το έγγραφο υπ’  αρ. 42587/25-07-2025, 42584/ 
25-07-2025, 42582/25-07-2025, 42580/25-07-2025 και 
42585/25-07-2025 του Ελεγκτικού Συνεδρίου για τις δι-
αδικτυακές «Μητρώο Επικοινωνίας Πολιτών», «Υπηρεσία 
αναζήτησης πολιτών από το Μητρώο Πολιτών», «Άντλη-
ση πληροφοριών για παραμέτρους Μητρώου Πολιτών», 
«Πληροφορίες Φορολογικού Μητρώου (Α.Α.Δ.Ε)» και 
«Στοιχεία δικηγόρων» αντίστοιχα, με θέμα την ένταξη σε 
παραγωγική λειτουργία των διαδικτυακών υπηρεσιών.

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό. 

Ζ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Η. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Άρθρο 1 

1. Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών 
στο πληροφοριακό σύστημα «Ο.Π.Σ. ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΣΥ-
ΝΕΔΡΙΟΥ» του Ελεγκτικού Συνεδρίου:

α) διαδικτυακή υπηρεσία «Μητρώο Επικοινωνίας Πο-
λιτών» με τη μέθοδο «Λήψη εκτεταμένων στοιχείων από 
το Μητρώο Επικοινωνίας Πολιτών με βάση τον ΑΦΜ».

Στο πλαίσιο του Έργου «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 
του Τομέα Δικαιοσύνης», Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας (κωδ. ΟΠΣ 5162212), ΛΕ1, θα αναπτυ-
χθεί νέο ΟΠΣ για το Ελεγκτικό Συνέδριο που θα περι-
λαμβάνει υποσύστημα, όπου μέσω της ζητούμενης δι-
αλειτουργικότητας θα διευκολυνθεί και θα επιταχυνθεί 
η άσκηση από το Ελεγκτικό Συνέδριο του ελέγχου της 

τήρησης των απαγορεύσεων για την κατοχή περισσοτέ-
ρων θέσεων ή της επιβολής ανώτατου ορίου απολαβών 
στον δημόσιο τομέα.

β) Διαδικτυακή υπηρεσία «Υπηρεσία αναζήτησης πο-
λιτών από το Μητρώο Πολιτών» με τις μεθόδους «Ανα-
ζήτηση πολίτη με βάση τα ονοματεπωνυμικά στοιχεία 
του πολίτη, τον ΑΦΜ, τον ΑΜΚΑ ή τον κωδικό πολίτη 
(Περιέχει πλήρη στοιχεία για τον ενεργό Δήμο)» και «Ανα-
ζήτηση βασικών στοιχείων πολίτη με βάση τον ΑΦΜ του 
πολίτη».

Σκοπός χρήστης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι 
να περιέλθουν στο δικαστήριο οι διαθέσιμες από το 
Μητρώο Πολιτών πληροφορίες που αφορούν ορισμέ-
νο φυσικό πρόσωπο είτε προκειμένου να μπορεί να το 
ταυτοποιήσει και να επικοινωνήσει μαζί του είτε προκει-
μένου να προβεί σε έλεγχο ή καταλογισμό.

γ) Διαδικτυακή υπηρεσία «Άντληση πληροφοριών για 
παραμέτρους Μητρώου Πολιτών» με τις κάτωθι μεθό-
δους:

- Λήψη πληροφοριών για τους ενεργούς και ανενερ-
γούς δήμους, για τις ανενεργές κοινότητες (ΟΤΑ) και τις 
ενεργές/ανενεργές δημοτικές ενότητες.

- Λήψη πληροφοριών για τις ενεργές τοπικές/δημοτι-
κές κοινότητες και τα ανενεργά διαμερίσματα/κοινότη-
τες των δήμων.

- Λήψη πληροφοριών για τις χώρες (ενεργές/ανενεργές 
οντότητες).

Σκοπός χρήστης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η 
λήψη πληροφοριών για δήμους, κοινότητες, δημοτικές 
ενότητες, τοπικές/δημοτικές κοινότητες και διαμερίσμα-
τα/κοινότητες των δήμων, ασφαλιστικούς φορείς και χώ-
ρες (ενεργές/ανενεργές οντότητες για όλα τα παραπά-
νω), προκειμένου να καταχωρείται στο σύστημά η χώρα 
και η διεύθυνση της κατοικίας/του χώρου εργασίας/της 
έδρας διαδίκου, καταλογιστέου ή ελεγχόμενου προσώ-
που, νόμιμων αντιπροσώπων αντικλήτων ή πληρεξού-
σιων δικηγόρων τους, καθώς και να ενημερώνονται τα 
μητρώα υπόλογων και ελεγχόμενων φορέων.

δ) Διαδικτυακή υπηρεσία «Πληροφορίες Φορολογικού 
Μητρώου (Α.Α.Δ.Ε)» με την μέθοδο «Αναζήτηση πληρο-
φοριών από το Φορολογικό Μητρώο βάσει ΑΦΜ».

Σκοπός χρήστης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι 
να περιέλθουν στα νέα υποσυστήματα του Ο.Π.Σ. του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου (Ε.Σ.) που θα αναπτυχθούν στα 
πλαίσια του Έργου «Ψηφιακός Μετασχηματισμός του 
Τομέα Δικαιοσύνης», Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Αν-
θεκτικότητας (κωδ. ΟΠΣ 5162212), ΛΕ1, οι διαθέσιμες 
από την Α.Α.Δ.Ε. πληροφορίες που αφορούν ορισμένο 
φυσικό πρόσωπο ή νομικό πρόσωπο είτε προκειμένου 
να μπορεί το Ελεγκτικό Συνέδριο να το ταυτοποιήσει και 
να επικοινωνήσει μαζί του είτε προκειμένου να προβεί 
σε έλεγχο ή καταλογισμό.

ε) Διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία δικηγόρων» με 
τις μεθόδους «Λήψη στοιχείων δικηγόρου με βάση τον 
Α.Φ.Μ. του δικηγόρου» και «Λήψη στοιχείων δικηγόρου 
με βάση τον Α.Μ. του δικηγόρου».

Σκοπός χρήστης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι να 
πληροφορηθεί το Ελεγκτικό Συνέδριο με βάση γνωστό 
σε αυτό στοιχείο δικηγόρου (ΑΦΜ ή αριθμό μητρώου), 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66032 Τεύχος B’ 5185/30.09.2025

τα λοιπά στοιχεία αυτού: τον αριθμό μητρώου του δικη-
γόρου σε συγκεκριμένο δικηγορικό σύλλογο, τον ΑΦΜ, 
το όνομα, το επώνυμο, το πατρώνυμο, τα στοιχεία διεύ-
θυνσης του δικηγόρου, την ηλεκτρονική του διεύθυνση, 
καθώς και αν είναι ή όχι ενεργός.

2. Οι διαδικτυακές υπηρεσίες της παραγράφου 1, δια-
τίθενται σύμφωνα με: 

(α) τα άρθρα 2, 12, 13, 28, 31, 33, 36, 38, 54 παρ. 3, 59 
παρ. 1 περ. γ’ και παρ. 2, 60, 66, 69 72, 73, 74, 77, 78, 80 
παρ. 2, 112, 114 παρ. 3, 130, 143, 154, 156 παρ. 3, 157 
παρ. 3, 163 παρ. 2, 181, 201, 208, 228, 271 παρ. 3, 281 
παρ. 2, 282 παρ. 2 περ. α’, 283 παρ. 2 και 4, 288 παρ. 1, 290 
παρ. 1, 298 περ. β’, 324, 325, 326, 328, 330 παρ. 1 περ. β’, 
334 παρ. 3, 340, 341, 342 του ν. 4700/2020,

β) τα άρθρα 1, 2, 3 και 6 του ν. 1256/1982.
γ) του ν. 3833/2010.
δ) τα άρθρα 9 παρ. 1 περ. περ. δ’, ε’, στ’, ζ’ και 2, 14 

παρ. 1, 65, 67 παρ. 1, 69, 72, 77 παρ. 1, 116 παρ. 2 και 4, 
129, 134 παρ. 1, 137, 138, 146, 148, 149, 151 παρ. 2, 152 
παρ. 2 και 163 παρ. 5 του ν. 4820/2021.

ε) τα άρθρα 8 και 21 παρ. 3 του ν. 4354/2015.
στ) το άρθρο 18 της υπό στοιχεία ΦΓ8/42900/29.7.2022 

απόφασης.
ζ) τα άρθρα 5 έως 31 του ΑΚ. 

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Ελεγκτικό Συνέδριο έχει την υποχρέωση λήψης 
και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαί-
ων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των 
λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την 
καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη 
διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των δι-
ακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Το Ελεγκτικό 
Συνέδριο έχει την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομέ-
νων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό 
που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Υπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Αριθμ. 29691 ΕΞ 2025 (4)

Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφο-

ριακό σύστημα «Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό 

Σύστημα ’’Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες Σωφρονιστι-

κών Καταστημάτων’’» του Υπουργείου Προστασί-

ας του Πολίτη μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικό-

τητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 

Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:

Α. Τις διατάξεις:

1. Των παρ. 2,3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 

την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 

και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-

κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 

και ιδίως την παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό 

με το άρθρο 84.

3. Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 

Α’ 45).

4. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 

για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

5. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-

σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-

δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 

εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

6. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-

κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

9. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Του ν. 3607/2007 «Σύσταση και Καταστατικό της 

"Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης 

Α.Ε." (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.) και λοιπές ασφαλιστικές και οργανω-

τικές διατάξεις» (Α’ 245).

11. Της υπ’  αρ. 132054/29-11-2019 απόφασης του 

Υπουργού Επικρατείας «Διάθεση διαδικτυακών υπηρε-

σιών από τα δεδομένα του Πληροφοριακού Συστήματος 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66033Τεύχος B’ 5185/30.09.2025

’’Μητρώο Πολιτών’’ του Υπουργείου Εσωτερικών στην 

Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων Δη-

μόσιας Διοίκησης» (Β’ 4397).

12. Της παρ. 5.1 του άρθρου 2 του π.δ. 81/2019 «Σύστα-

ση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργεί-

ων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 

(Α’ 119).

13. Του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Ανα-

πληρωτή Υπουργού» (Α’ 134).

14. Του π.δ. 40/2011 «Σύσταση Γενικής Γραμματείας 

Αντεγκληματικής Πολιτικής στο Υπουργείο Δικαιοσύνης, 

Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων» (Α’ 105).

15. Των υποπερ. αγ’ και αδ’ της παρ. 3 και της παρ. 1 του 

άρθρου 7 του ν. 4760/2020 «Ρυθμίσεις σωφρονιστικής 

νομοθεσίας, διατάξεις για το Ταμείο Προνοίας Απασχο-

λουμένων στα Σώματα Ασφαλείας και λοιπές διατάξεις 

αρμοδιότητας Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και 

Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 247).

16. Των άρθρων 23, 29, 52, 84 του ν. 4985/2022 «Ανα-

μόρφωση και εκσυγχρονισμός Σωφρονιστικού Κώδικα 

Τροποποιήσεις στον ν. 2776/1999 και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 203).

17. Του άρθρου 195 του ν. 5187/2025 «Αναδιοργάνω-

ση της δομής της Ελληνικής Αστυνομίας και αναβάθμιση 

της εκπαίδευσης του ένστολου προσωπικού της Εκσυγ-

χρονισμός του θεσμού της ηλεκτρονικής επιτήρησης 

υπόδικων, κατάδικων και κρατούμενων σε άδεια Ρύθ-

μιση θεμάτων κρατούμενων σε σωφρονιστικά καταστή-

ματα και άλλες διατάξεις» (Α’ 48).

18. Της υπ’ αρ. 16177οικ./16-05-2023 κοινής υπουρ-

γικής απόφασης «Χορήγηση Προσωρινού Αριθμού 

Υγειονομικής Περίθαλψης Κρατουμένου (Π.Α.Υ.ΠΕ.Κ.)» 

(Β’ 3274).

19. Της υπ’  αρ. 43/2023 απόφασης του Υπουργού 

Προστασίας του Πολίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Προστασίας του Πολίτη» (Β’ 4405).

20. Της υπ’ αρ. 101/2023 απόφασης του Υπουργού 

Προστασίας του Πολίτη «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής 

Γραμματέως Αντεγκληματικής Πολιτικής του Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 732).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 

Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-

τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-

κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1140220 ΕΞ 2019/ 

11-10-2019 έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς την ΓΓΠΣΨΔ με 

θέμα «Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας διαδικτυακών 

υπηρεσιών για τη χορήγηση στοιχείων από την Α.Α.Δ.Ε. 

σε τρίτους φορείς».

Δ. Τα αιτήματα διαλειτουργικότητας υπ’ αρ. 21362/ 

11-10-2023, 21365/11-10-2023, 21366/11-10-2023, 

21367/11-10-2023 και 21410/12-10-2023 του Υπουρ-

γείου Προστασίας του Πολίτη στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για τις διαδι-

κτυακές υπηρεσίες «Στοιχεία ΑΜΚΑ», «Λήψη Ληξιαρχι-

κών Πράξεων», «Πιστοποιητικά Δημοτολογικής Αστικής 

Κατάστασης», «Υπηρεσία αναζήτησης πολιτών από το 

Μητρώο Πολιτών» και «Πληροφορίες Φορολογικού Μη-

τρώου (Α.Α.Δ.Ε)» αντίστοιχα.

Ε. Το έγγραφο υπ’  αρ. 19876/08-08-2025, 19875/ 

08-08-2025, 19872/08-08-2025, 16389/30-06-2025 και 

19871/08-08-2025 του Υπουργείου Προστασίας του 

Πολίτη για τις διαδικτυακές «Στοιχεία ΑΜΚΑ», «Λήψη 

Ληξιαρχικών Πράξεων», «Πιστοποιητικά Δημοτολο-

γικής Αστικής Κατάστασης», «Υπηρεσία αναζήτησης 

πολιτών από το Μητρώο Πολιτών» και «Πληροφορίες 

Φορολογικού Μητρώου (Α.Α.Δ.Ε)» αντίστοιχα, με θέμα 

την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία των διαδικτυακών 

υπηρεσιών.

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-

αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 

Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 

Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό. 

Ζ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού.

Η. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-

ζουμε:

Άρθρο 1 

1. Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών 

στο πληροφοριακό σύστημα «Ολοκληρωμένο Πληρο-

φοριακό Σύστημα ’’Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες Σωφρονι-

στικών Καταστημάτων’’» του Υπουργείου Προστασίας 

του Πολίτη:

α) Διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία ΑΜΚΑ» με τις με-

θόδους «Λήψη Στοιχείων με βάση τον ΑΜΚΑ» και «Λήψη 

ΑΜΚΑ με βάση Στοιχεία Φυσικού Προσώπου».

Σκοπός χρήστης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι ο 

έλεγχος στην καρτέλα κρατουμένου εντός του Ολοκλη-

ρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος για τη συμπλή-

ρωση στοιχείων ΑΜΚΑ ή την επαλήθευση προσωπικών 

στοιχείων με βάση το ΑΜΚΑ του κρατουμένου κατά την 

αρχική του εισαγωγή στο Σύστημα.

β) Διαδικτυακή υπηρεσία «Λήψη Ληξιαρχικών Πράξε-

ων» με τις κάτωθι μεθόδους:

- Λήψη Ληξιαρχικών Πράξεων Θανάτου για συγκεκρι-

μένο Α.Φ.Μ.

- Λήψη Ληξιαρχικών Πράξεων Θανάτου για συγκεκρι-

μένο Α.Μ.Κ.Α.

- Λήψη Ληξιαρχικών Πράξεων Θανάτου με προσωπικά 

στοιχεία.

Σκοπός χρήστης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι 

η άντληση στοιχείων ληξιαρχικής πράξης θανάτου σε 

περιπτώσεις θανάτου κρατουμένου στα σωφρονιστικά 

καταστήματα.

γ) Διαδικτυακή υπηρεσία «Πιστοποιητικά Δημοτο-

λογικής Αστικής Κατάστασης» με τη μέθοδο «Λήψη 

Πιστοποιητικού Οικογενειακής Κατάστασης (μόνο πλη-

ροφορίες)».

Σκοπός χρήστης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η 

άντληση στοιχείων οικογενειακής κατάστασης (τέκνα, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66034 Τεύχος B’ 5185/30.09.2025

σύζυγοι κ.λπ.) του κρατουμένου ώστε να είναι δυνατή η 

διαχείριση μιας σειράς διαδικασιών που προβλέπονται 

στα σωφρονιστικά καταστήματα για τον κάθε κρατούμενο 

(π.χ. επισκεπτήρια συγγενών, άδειες κρατουμένου κ.λπ.).

δ) Διαδικτυακή υπηρεσία «Υπηρεσία αναζήτησης πολι-

τών από το Μητρώο Πολιτών» με τη μέθοδο «Αναζήτηση 

πολίτη με βάση τα ονοματεπωνυμικά στοιχεία του πο-

λίτη, τον ΑΦΜ, τον ΑΜΚΑ ή τον κωδικό πολίτη (Περιέχει 

πλήρη στοιχεία για τον ενεργό Δήμο)».

Σκοπός χρήστης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι 

η άντληση των προσωπικών στοιχείων κρατουμένου 

μέσω του μητρώου πολιτών κατά την καταχώρησή του 

στο νέο ΟΠΣ.

ε) Διαδικτυακή υπηρεσία «Πληροφορίες Φορολογικού 

Μητρώου (Α.Α.Δ.Ε)» με τις μεθόδους «Αναζήτηση πλη-

ροφοριών από το Φορολογικό Μητρώο βάσει ΑΦΜ» και 

«Αναζήτηση πληροφοριών από το Φορολογικό Μητρώο 

βάσει ονοματεπώνυμου, πατρώνυμου κ.λπ.».

Σκοπός χρήστης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι ο 

έλεγχος στην καρτέλα κρατουμένου εντός του Ολοκλη-

ρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος για συμπλήρωση 

στοιχείων ΑΦΜ ή η επαλήθευση προσωπικών στοιχείων 

με βάση το ΑΦΜ του κρατουμένου κατά την αρχική του 

εισαγωγή στο Σύστημα.

2. Οι διαδικτυακές υπηρεσίες της παρ. 1, διατίθενται 

σύμφωνα με την παρ. 5.1 του αρ. 2 του π.δ. 81/2019, 

το π.δ.  79/2023, το π.δ.  81/2023, το π.δ.  40/2011, 

την υποπερ. στ της περ. α’ της παρ. 3 του αρ. 15 του 

π.δ. 96/2017, τις υποπερ. αγ’ και αδ’ της παρ. 3 και της 

παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4760/2020, το άρθρο 84 του 

ν. 4985/2022, το άρθρο 195 του ν. 5187/2025, την υπ’ αρ. 

16177οικ./ 16-05-2023 κοινή υπουργική απόφαση, την 

υπ’ αρ. 43/2023 υπουργική απόφαση και την υπ’ αρ. 101/ 

26-07-2023 κοινή υπουργική απόφαση.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη έχει την υπο-
χρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων 
και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφά-
λειας των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχι-
στον, την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβά-
σεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία 
των διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, 
καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Το 
Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη έχει την υποχρέωση 
χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά 
και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Υπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02051853009250008*


